
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社協スローガン社協スローガン社協スローガン社協スローガン    「くらしの進化、地域へ深化、社協の真価」「くらしの進化、地域へ深化、社協の真価」「くらしの進化、地域へ深化、社協の真価」「くらしの進化、地域へ深化、社協の真価」    支え人集団！支え人集団！支え人集団！支え人集団！    

    

 

 

 

 

社会福祉法人 都城市社会福祉協議会 
〒885-0077 宮崎県都城市松元町 4 街区 17 号 Tel 0986（25）2123  Fax 0986（25）2103  

   E-mail  info@m-syakyo.or.jp      URL http://www.m-syakyo.or.jp 

201201201201１１１１年年年年（（（（平成平成平成平成２２２２３３３３年年年年））））    

２２２２月月月月 15151515 日発行日発行日発行日発行    

 

 

 地域には公的な福祉サービスだけでは不十分で、もう少し手助けがあれば今の生活を続けていくこ

とができるという人がいます。そこで今回、高齢者をはじめとする地域住民の生活を幅広く支援して

いくために『生活･介護支援サポーター（すまいるサポーター）』養成講座を開催し、144 名のすまい

るサポーターが誕生しました。今後すまいるサポーターの方々には、お住まいの地区において実施さ

れている高齢者・障がい者・子育て等の支援事業において、地域福祉活動の活性化や住民による福祉

のまちづくりを支える新たな人材としての活躍を期待します。併せて、今後養成講座も継続して実施

し、「みんなで支えあう地域づくり」を更に進めていきます。 

１１１１    



 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司法書士による多重債務などに関する相談 

    予約予約予約予約受付受付受付受付電話番号電話番号電話番号電話番号    25252525－－－－8349834983498349        

【本 所】毎週水曜日 14 時～17時 

【各支所】隔月第４水曜日 14 時～17 時 

※いずれも定員 6 名 

●司法書士相談（無料）※要予約 

●法律相談（無料）※要予約約約約    
生活上のさまざまな困りごとや心配ごとなど

の相談に応じます。    電話番号電話番号電話番号電話番号    25252525－－－－8349834983498349     

●常設相談：何でも相談 月～金 9 時～16 時  

 常勤相談員 2名で対応 

※土・日祝祭日・12/29～1/3 は休み 

（夜間・休日は留守番電話対応） 

●地区別相談：ふれあい相談 

※各地区社会福祉協議会事務局開設日に開設

しています。 

※各地区社協開設日は下記問合せ先までお問

合せください。 

●総合相談（無料） 

突然の出費などにより、一時的に日常生活を営むことが困難になられた方で、他から借り受けることが

困難な方に無利子低額の貸付を行います。 

貸 付 要 件…都城市内に 6 ヶ月以上在住している。要保証人 等 

●たすけあい金庫貸付事業 

弁護士による法律全般に関する相談 

    予予予予約受付電話約受付電話約受付電話約受付電話番号番号番号番号    25252525－－－－8349834983498349        

【本 所】第 1・3 木曜日 14 時～17 時 

【各支所】隔月第 2・４木曜日 14時～17 時 

※いずれも定員 6 名 

低所得者や高齢者、障がい者の生活を経済的に支えるとともに、その在宅福祉及び社会参加の促

進を図ることを目的とした貸付制度です。この制度は宮崎県社会福祉協議会が実施主体で都城市社

会福祉協議会が窓口となっています。 

貸 付 対 象…低所得世帯（市民税非課税程度の世帯）・障がい者世帯（身体障害者手帳、療育手帳、

精神障害者保健福祉手帳の交付を受けた者の属する世帯）・高齢者世帯（65 歳以上の高

齢者の属する世帯）で必要な資金を他から借り受けることが困難な世帯 

貸付の種類…総合支援資金（失業や収入の減少により、世帯の生活が維持できない等、生活の立て

直しのための貸付）・福祉資金（福祉費…福祉機器の購入や商売・出産・冠婚葬祭・引

越・住宅改修等の経費の貸付。緊急小口資金（緊急的かつ一時的に世帯の生計維持が

困難となった場合）・教育支援資金（高校・短大・大学、専門学校への就学に際して必

要な資金の貸付）・不動産担保型生活資金（高齢者世帯に対し、一定の居住用不動産を

担保として生活資金を貸付） 

※※※※上記は貸付上記は貸付上記は貸付上記は貸付制度制度制度制度ですですですです。。。。償還していただくことが条件償還していただくことが条件償還していただくことが条件償還していただくことが条件になります。になります。になります。になります。     

※※※※詳細詳細詳細詳細につきましてはにつきましてはにつきましてはにつきましては、下記問合せ先まで、下記問合せ先まで、下記問合せ先まで、下記問合せ先までお問合せくださいお問合せくださいお問合せくださいお問合せください。。。。    

◆問合せ先 

 

電話電話電話電話：：：：25252525－－－－2123212321232123    

本本本本            所所所所    

 

電話電話電話電話：：：：57575757－－－－4577457745774577    

山之口支所山之口支所山之口支所山之口支所    

 

電話電話電話電話：：：：58585858－－－－3279327932793279    

高高高高    城城城城    支支支支    所所所所    

 

電話電話電話電話：：：：64646464－－－－2200220022002200    

山山山山    田田田田    支支支支    所所所所    

 

電話電話電話電話：：：：62626262－－－－1212121216161616    

高高高高    崎崎崎崎    支支支支    所所所所    

※ 本事業において知り得た情報等、個人の秘密は固く守ります。 

●生活福祉資金貸付等事業 

２２２２    



 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

    

 

●目の不自由な方の読書や情報収集に関するサポートをいたします。 

 （市内在住の視覚障がい者の方が利用できます。） 

 たとえば！ 

 ①「点字図書」や「声の図書（録音図書）」の貸出しを行います。 

 ② 定期的に視覚障がい者に関する情報を提供します。 

 ③ 点字の読み書き指導を行います。     など    

 

●ボランティアの皆さんにご協力いただき活動しています。 

 たとえば！ 

 ① 点訳・音訳ボランティアを養成しています。 

   各講座の開催：毎年 5 月～翌年 3月 

② 図書や資料の製作をしています。 

   「点字図書」「ＣＤ図書」「テープ図書」    など 

●●●●そ の 他    

 ① 視覚障がい者向け地デジ移行に関する説明会を開催しています。 

② 対面朗読を実施しています。 

点字図書館とは、身体障害者福祉法（第 34 条）に基づき、視覚に

障がいのある方々に対して点字図書・録音図書等により情報を提供す

ることで、生活文化の向上を図ることを目的とした施設です。 

点字図書館ってどんなとこ？     

 

楽しく点字の勉強をしています。 

最初は不安でしたが、今では習いに

行く日がとても待ち遠しいです。相

談に来て本当に良かったですよ。 

 （利用者：本畠中サチ子さん） 

    

 

「誤読をしない」「明瞭に発音する」を

心掛けて音訳しています。みなさんに

喜んでもらえる活動ができ幸せです。 

（音訳ボランティア：中島めい子さん） 
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都城市総合社会福祉センター都城市総合社会福祉センター都城市総合社会福祉センター都城市総合社会福祉センター2222 階階階階（住所：都城市松元町 4－17） 

利用日時 月～金 9:00～17:00 電電電電 話話話話        0986098609860986－－－－26262626－－－－1948194819481948  

 

● 事務局: 
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赤い羽根共同募金運動は 10 月 1日から 12 月 31 日まで行われ、下表の実績となりました。 

様々な場面でご協力いただきました皆様、誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

庄内西岳建築業協会によるひとり暮らし・高齢

者宅の住宅補修活動が、昨年 11月 14 日に行わ

れました。この活動は、民生委員の協力をいた

だき希望世帯を調査し実施するもので、今回は

庄内地区のひとり暮らし・高齢者宅 15 件の屋

根や雨樋の補修や室内の段差の解消、網戸の張

替え等の作業を行いました。 

専門的な技術を活かしたこ 

の活動は、地域の方々にた 

いへん喜ばれています。 

住友ゴム工業㈱宮崎工場の方々が、家庭や職

場でペットボトルキャップ（101,406 個）、使

用済み切手（10,344 枚）、書き損じハガキ（500

枚）を集めていただきま 

した。物品は海外支援を 

行っている団体へ送らせ 

ていただきます。 

 

NEXCO 西日本（西日本高速道路株式会社）から

都城市社会福祉協議会へ車椅子（5 台）の寄贈

がありました。いただい 

た車椅子は、高齢者や障 

がい者の方へ貸し出し用 

として活用させていただ 

きます。 

(ありがとうございます) 
(ありがとうございます) 

「やまばと会」は、高崎地区で以前に民生委員

児童委員としてご活躍いただいた方々が中心

に組織されているボランティア団体です。年末

の「一人暮らし高齢者等粗大ごみ収集活動」は

8 年目を向かえ、高齢者の方々からは「気持ち

の良い正月が迎えられる」と喜ばれています。

今回も寒空の下、12 名の 

ボランティアが地区内 18 

世帯から、軽トラック 4 

台分のゴミを集めました。 

募金種類 戸別募金 法人募金 街頭募金 学校募金 職域募金 興行募金 空缶・その他 

目標額 21,008,000 5,681,000 864,000 1,648,000 2,860,000 489,000 362,000 

実績額 16,619,685 3,748,348 665,770 1,138,384 1,361,701 245,986 380,277 

達成率 79.1％ 65.9％ 77.0％ 69.0％ 47.6％ 50.3％ 105.0％ 

 

(ご苦労様でした) (ご苦労様でした) 

４４４４    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【訂正とお詫び】 前号№27（12 月 15 日発行）2 ページ本文に誤りがありました。 

誤（内児童委員は 30 人）→ 正（内主任児童委員 30 人）です。  

「ごーごー☆ちいき」へのご意見、ご感想等を募集します。下記のあて先まで、住所・

氏名・連絡先を明記してお送りください。お便りをいただいた方には記念品（図書券）

を差し上げます。 

〒885-0077 都城市松元町 4 街区 17 号 都城市社会福祉協議会「ごーごー☆ちいき」係 

FAX 25－2103   Email  info@m-syakyo.or.jp  URL  http://www.m-syakyo.or.jp 

前号（№27）の民生委員・児童委員の記事は詳しく載っていて興味深かったです。 

地域の一人として、４児の母として子どもの周りの友達や近所の方、お年寄りの方と

心寄せ合える人でありたいと思います。今回「子育て支援サポーター養成講座」を受

講します。子育て中の方に何らかのサポートができればと思います。（庄内町Ｓさん） 

                              ※お便りありがとうございました。 

 

 

■ 活動内容…火山灰の除去作業（屋外）※屋根の作業は行いません 

■ 活動場所…一人暮らし高齢者等、障がいのある方のお宅 

■ 募集対象…県内に在住の方 

■ そ の 他…手袋、マスクは各自で準備し活動しやすい服装でお願いします。 

     ボランティア活動保険へ加入（各自負担）していただきます。 

   ※ 活動時期・場所など詳細については、調整のうえ後日ご連絡いたします。 

【連絡先】都城市ボランティア福祉・共育おうえんセンター【連絡先】都城市ボランティア福祉・共育おうえんセンター【連絡先】都城市ボランティア福祉・共育おうえんセンター【連絡先】都城市ボランティア福祉・共育おうえんセンター    電話：２５－７３１８電話：２５－７３１８電話：２５－７３１８電話：２５－７３１８                                

        

都城市社会福祉協議会では、今回の新燃岳噴火に伴い 1 月 31 日に「都城市災害救援ボランティアセ

ンター」を設置し、下記の内容でボランティアとして活動にご協力いただける方を募集します。 

 

   

 

社会福祉協議会では、平成 22 年度赤い羽根共同募金配分金を活用してパ

ンフレットを作成しました。社会福祉協議会の説明や行っている事業を

紹介しています。ホームページにも掲載していますのでご覧ください。 

※ご希望の方は本所・支所までお問合せください。 

◎ 配信される内容は次のとおりで利用者の希望に応じて情報の選択ができます。 

① 気象情報（地震情報、大雨・洪水等の注意報・警報、津波情報、火山情報、 

台風情報など、気象協会からの自動配信） 

② 防災情報（市町村が入力する避難勧告、避難指示の発令状況） 

③ 火災情報（市町村消防本部が入力する火災の発生状況） 

④ 防犯情報（県警が入力する各種防犯情報） 

⑤ 安否情報（震度 5 弱以上の地震時に登録者から返信された安否情報を登録      

した宛先に自動配信） 

  登録申し込みは https://www.fastalarm.jp/miyazaki/にアクセスしてください。 
  ※メール受け取り等に必要なパケット通信料は利用者負担となります。 

 

 

５５５５    



 

                                                  

 

 

みなさまからの善意寄付や忌明寄付は、福祉向上のために使わせていただいております。なお掲載事項 

につきましては、ご本人の承諾を得ております。           【１２月～１月受け入れ分】 

なお、空欄（寄付内容等）につきましては、寄付者の希望により掲載しておりません。 

○○○○    善善善善    意意意意    寄寄寄寄    付付付付                                  ※公職の候補者からの寄付はお断りしています。 

■ 都城本所    敬称略 単位：円

住所 寄付者 寄付内容 住所 寄付者 寄付内容 

郡元町 

下長飯町 

鷹尾３丁目 

鷹尾３丁目 

■ 高城支所 

穂満坊 

■ 高崎支所 

江平      

心歌学園 芝崎歌謡教室 

横山 榮次 

有田 重紀 

都城地区グラウンドゴルフ協会 

 

高城中 昭和 30 年卒業同窓会 

 

歌謡・舞踊チャリティショー代表築地秋子 

9,090 

10,000 

14,317 

50,000 

 

21,877 

 

30,000 

前田町 

吉尾町 

前田町  

松元町 

 

穂満坊 

護国寺     白米 41Kg(12 月) 

都城デンタルコアカレッジ 

楠原 繁       5,500(12 月) 

都城カトリック教会 

 

高城町商工会福利厚生委員会 

 

匿名 

白米 38 Kg(1 月) 

15,125 

5,500(1 月) 

20,000 

 

20,000 

 

20,000 

○○○○    忌忌忌忌    明明明明    寄寄寄寄    付付付付    

■ 都城本所         敬称略 単位：円 

住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 

野々美谷町 

関之尾町 

都原町 

夏尾町 

下水流町 

栄町 

一万城町 

南鷹尾町 

上長飯町 

久保原町 

早水町 

上水流町 

神之山町 

蓑原町 

郡元町 

吉之元町 

五十町 

平塚町 

井手 勝雄 

花原 実夫 

野村 幸浩 

橋口 ケサノ 

瀬戸口 実 

 

山元 タエ 

上岡 宗夫 

平野 巌 

壽福 吉美 

平田 照夫 

飛松 憲夫 

前田 親一 

平田 末子 

鎌田 洋子 

濵田 ケサノ 

山内 道恵 

安摩 ナツエ 

ノブ 

美佐子 

幸徳 

光男 

トメ 

有村 重雄 

正義 

キミ 

房子 

ハル子 

ノブ 

芙美子 

フミ子 

康則 

俊一 

敬三 

光 

国男 

30,000 

20,000 

20,000 

30,000 

20,000 

30,000 

20,000 

20,000 

30,000 

30,000 

30,000 

100,000 

50,000 

20,000 

20,000 

30,000 

30,000 

30,000 

横市町 

乙房町 

愛知県尾張旭市 

菖蒲原町 

都島町 

庄内町 

南鷹尾町 

高城町石山 

高木町 

関之尾町 

蓑原町 

都北町 

乙房町 

志比田町 

北原町 

早水町 

神之山町 

中原町 

岡崎 イツ 

花吉 馨 

宇野 福一 

時任 久文 

肥後 肇 

清水 經民 

花森 賢一 

益山 孝治 

森山 スズ子 

竹中 春洋 

森 芳子 

崎田 正生 

来住 ハルエ 

児玉 サエ子 

横山 明博 

岩本 泉 

松清 幸立 

竹下 秀忠 

正男 

ユキ子 

キクエ 

冨美子 

伸子 

キミ 

重光 

安治 

義輝 

ハル子 

國芳 

覚 

中原 レイ子 

典男 

重美 

ヒミ子 

ハナ 

眞由美 

30,000 

30,000 

20,000 

50,000 

20,000 

30,000 

30,000 

20,000 

30,000 

20,000 

30,000 

30,000 

50,000 

30,000 

20,000 

30,000 

20,000 

30,000 

梅北町 

高木町 

岩満町 

鹿児島県霧島市 

蓑原町 

梅北町 

美川町 

久保原町 

上川東１丁目 

美川町 

安久町 

上長飯町 

乙房町 

蔵原町 

下水流町 

金田町 

郡元４丁目 

 

東 義広 

野﨑 ツユ 

山下 イツ 

新宮 エチ子 

久留 光広 

岩本 康則 

盛 ヨネ子 

吉永 壽美子 

平山 寿子 

森山 シノブ 

秋廣 和明 

中山 節子 

満永 輝実 

平山 キヨ  

有  辰己 

馴松 洋子 

二見 久美子 

 

芳輝 

輝男 

善夫 

光雄 

シヅ 

多恵子 

秋男 

秀敏 

洽子 

康雄 

ヨシ子 

傳則 

昭義 

照武 

マス 

儀治 

春勇 

 

30,000 

20,000 

30,000 

30,000 

30,000 

50,000 

20,000 

10,000 

20,000 

30,000 

30,000 

10,000 

20,000 

20,000 

20,000 

30,000 

10,000 

 

■ 山之口支所           

田原 

西向原 

前方 

榎木 

六十田 

邊輪 ミキ 

清水 和子 

坂下 正利 

桑木 ミネ 

藤井 政季 

齊二 

孝一 

畩利 

ツヤ 

キヨ子 

30,000 

 

30,000 

 

10,000 

中原 

麓４区 

西向原 

桑原 

中原 和彦 

河内 幸子 

蔵屋 早富示 

桑原 綾子 

ミヤ子 

一己 

重光 

ハマ 

 

30,000 

20,000 

30,000 

 

正近 

原田 

天神 

麓１区 

内村 正博 

下西 郁生 

甲川 恵美子 

安田 信子 

マサ子 

良子 

中道ツナ 

利雄 

 

30,000 

 

30,000 

■ 高城支所           

大井手      

有水 

北九州市 

大井手 

吉行 德美 

吉田 清公 

平川 忠美 

和田 浩 

ミチ子 

フミノ 

ハルエ 

翔己 

 

30,000 

桜木 

桜木 

有水 

 

松山 和子 

柚 木 﨑ハツエ 

黒木 益男 

安樂ヨネ 

時男 

洋子 

30,000 金田町 

高城 

穂満坊 

須藤 和利 

中村 桂子 

森木 甚吉 

ミツ 

ハル 

フクミ 

20,000 

10,000 

30,000 

■ 山田支所           

谷頭三 

大古川 

下東 恒弘 

川﨑ミツエ 

恵子 

川畑スギエ 

30,000 

30,000 

谷頭七 

竹脇 

日髙 政子 

村田 丘 

國光 

秀雄 

30,000 

50,000 

瀬茅 

田中 

吉松 勝 

永徳 弘昭 

福重ヨシエ 

シヅカ 

30,000 

30,000 

■ 高崎支所           

前田 

大牟田 

大牟田 

縄瀬 

大牟田 

東霧島 

江平 

山口 リユ子 

眞方 れい子 

久徳 征子 

浜砂 キミ子 

三廻部 久美子 

新地 ミエ子 

東  健一 

富三 

鐡夫 

ミツエ 

辰雄 

明 

尚 

幸男 

30,000 

100,000 

50,000 

20,000 

100,000 

10,000 

20,000 

縄瀬 

大牟田 

縄瀬 

神奈川県 

笛水 

大牟田 

江平 

志戸 春雄 

奥田 節雄 

森山 義博 

鸙野 時子 

奥山 フヂノ 

小倉 昭雄 

白石 輝昭 

トシ子 

ハルエ 

シツエ 

山元アヤ子 

春吉 

シゲ子 

キクエ 

50,000 

30,000 

50,000 

20,000 

15,000 

50,000 

50,000 

大牟田 

大牟田 

笛水 

江平 

前田 

大牟田 

小林市 

田爪 幸平 

原村 昭穂 

氏益 義雄 

亀田 京子 

重久 義輝 

中村 眞一 

藤田 稔 

剛 

カツ子 

トヨ子 

信雄 

ハツ子 

キミエ 

一 

 

50,000 

30,000 

100,000 

30,000 

30,000 

20,000 

 

 

みみみみみみみみ        なななななななな        ささささささささ        まままままままま        のののののののの        善善善善善善善善        意意意意意意意意        ああああああああ        りりりりりりりり        がががががががが        とととととととと        うううううううう        ごごごごごごごご        ざざざざざざざざ        いいいいいいいい        まままままままま        すすすすすすすす        

発行／社会福祉法人都城市社会福祉協議会 本所℡25-2123 山之口支所℡57-4577 高城支所℡58-3279 山田支所℡64-2200 高崎支所℡62-1216 

［訂正とお詫び］［訂正とお詫び］［訂正とお詫び］［訂正とお詫び］ 前号№27（12 月 15 日発行）にて掲載しました寄付者名に誤りがありました。 

高崎支所 大牟田 誤 吉村 ヨシミ → 正 村吉 ヨシミ です。 関係者の方々にはご迷惑おかけしました。お詫び申し上げます。 

 

 

６６６６    


